京结创盟发﹝2023﹞20 号

2023 年全国结核病医院管理与创新研讨会
（2023 年全国结核病医院院长会）

第三轮会议通知

各级结核病医疗机构、各联盟成员、相关单位：

全国结核病医院管理与创新研讨会（全国结核病医院院长会）

已经成功举办八届，为我国结核病防治工作和医院管理提供了良

好的学习和交流平台。为在新时期进一步践行健康中国、创新驱

动发展战略，落实二十大在卫生健康领域的重要决策部署，探讨

新时期结核病医疗机构面临的新挑战和新机遇，推动结核病医疗

机构转型发展，主办方拟于 2023 年 12 月 14-17 日在云南省昆明

市召开“2023 年全国结核病医院管理与创新研讨会”。本次会议

的主题是“抓机遇、迎转型、促发展”。

谨代表论坛主办方，诚邀全国各地同道踊跃参加此次盛会。

现将会议有关事项通知如下：

一、 举办单位

主办单位：北京结核病诊疗技术创新联盟

首都医科大学附属北京胸科医院

全国结核病医院联盟

北京胸科医院结核病专科联盟

承办单位：昆明市第三人民医院

协办单位：云南省传染病医院

技术指导：中国疾病预防控制中心结核病防治临床中心

学术支持：中华医学会结核病学分会

二、 组织结构

专家指导委员会：

许绍发  潘军华  刘志敏  刘锦程  吴  琦  彭  鹏

王卫华  唐神结  吴妹英  谭守勇  吴树才

大会主席：李晓北  李  亮  杜映荣  李慧琴

大会副主席：

陈先祥  张延安  魏海龙  艾开兴  徐  鸿  蔺  刚

蔡  涛  王  刚  张春明  杨万杰  徐  冰  董永康

陈步东  吴  磊  汪习成

组织委员会

主  任：刘志敏

副主任：

甘昭平  张忠法  李  刚  扎  西  郭  伟  张伟华

陈  昶  张郁澜  纪滨英  袁义强  刘健雄  李旭升

车达平  张  钧  杨永峰  曹  阳  范小红  冯  永

刘松涛  邹圣强  何  晓  卢洪洲

委  员：

刘玉琴  关文龙  李月华  陈  裕  蒋良双  李  坤

王全红  汤  伟  胡锦兴  邓  平  殷国平  张齐龙

张  侠  张建平  陈晓红  裴  异  谢  阳  刘向岩

李  锋  张  健  韩兴龙  李  桓  金  锋  王  起

卢水华  章志华  刘  新  李明武  严晓峰  曾  谊

宋言峥  马冬春  刘爱梅  黄朝林  郑兰兵  刘  路

李  盛  邱伟文  平措扎西  阳世雄  蒋学峰  朱同海

詹  强  党丽云  卓  玛  徐  剑  张春玲  陈广峰

钟海波  王玉君  张伟德  刘  永  郑绪鹏  赵  峰

任  鹏  屈亚虹  邹志强  李茂坤  王  涛  陈金涛

刘扩军  赵敦杰  蔡君东  刘振江  秦忠良  郑建彬

李树林  甘先锋  付春生  丁  梅  牛卫理  刘华峰

张建华  许光辉  龚晓东  朱家宝  邱勇军  刘有玉

魏蕴卿  翟淑丽  夏  君  郝世家  余昌胤  牛  刚

亓宝贵  贺国明  张宇丹  张松旺  朱利清  宫文艳

大会秘书处

秘书长：杜  建

副秘书长：刘宇红  王笑春  高静韬  逄  宇

成  员：

于可鑫  王子豪  王玉峰  占  颖  丛  林  宁宇佳

师  宪  张立杰  陈  梓  姚宇峰  崔金龙  舒  薇

李云婷  毛  霖  纪婷婷  弭凤玲

三、 会议时间和地点

时间：14 日下午至 15 日全天：会议报到；15 日下午：医院

评审评价工作培训研讨会、联盟理事会会议；16 日全天：结核病

医院管理与创新研讨会；17 日上午：联盟党建及走进会员单位活

动；17 日全天：撤离。

地点：昆明德尔塔酒店（云南省昆明市官渡区龙辉路 206 号）。

四、 会议内容

1. 新时期结核病医院建设、发展和转型升级战略；

2. 医院管理、绩效考核、评审评价经验介绍及培训;

3. 医疗机构结核病防治体系、工作机制；

4. 医防融合加强结核病规划实施；

5. 医保/运营管理/医院规划与建设/医疗质量与安全等议题

分组讨论；

6. 创新联盟相关工作会议。

 会议详细日程见附件。

五、 参会人员

国家疾病预防控制局相关领导；云南省卫生健康委员会相关

领导；各级结核病医疗机构和防治机构领导、专家和代表；联盟

各会员单位领导、专家和代表；联盟理事及各工作委员会委员；

特邀领导和嘉宾。

六、 参会费用

会议费 1000 元/人，联盟单位人员及个人会员 800 元/人。

会议住宿酒店收费详情：

昆明德尔塔酒店-大床房：600 元/间/天（含早）

昆明德尔塔酒店-标间：600 元/间/天（含早）

七、 会议报名

请扫描下方二维码，选择参会人员类型，填写参会人信息及

住房信息完成进行报名。请于 12 月 11 日前完成参会人员报名。

八、 会议学分

现场参加本次会议可以获得国家级继续医学教育项目“全国

结核病医院管理与创新论坛”国家级 I 类学分 4 分，项目编号：

2023-12-07-312 (国)。需要学分的学员请务必在线正确填写参

会报名信息，以确保学分正常发放。

大会提供电子学分证书，在会议结束 1 个月后登录国家级医

学继续教育项目网上申报及信息反馈系统网站自行下载。

（https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/login.jsp，

登录后点击左下角“学员学分查询/证书打印”）。

北京地区的学员可以携带学分 IC 卡，于 12 月 16 日下午

15:00-17:00 在大会报到处刷卡获取学分。

九、 其他事项

1.会议期间参会嘉宾不安排接送站，请自行前往会议酒店。

2.参会交通费、住宿费自理，会议期间用餐由大会统一安排。

3.大会提供正式会议费发票。

4.参会嘉宾在大会报到处缴费并领取会议资料和餐券，资料

和餐券请妥善保管，遗失不补。

十、 会务组联系人

于可鑫：15901195200 yukexin@chinaiatb.org

王子豪：18513833101 wangzihao@chinaiatb.org

附件：2023 年全国结核病医院管理与创新研讨会日程

北京结核病诊疗技术创新联盟

首都医科大学附属北京胸科医院

全国结核病医院联盟

北京胸科医院结核病专科联盟

二〇二三年十一月三十日

附件：

2023 年全国结核病医院管理和创新研讨会日程
（聚焦医院高质量发展：新阶段  新理念  新发展）

日期 时间 内容 主讲人/参加人 主持人

12 月 14 日 下午
报到

12 月 15 日

全天

14:00-17:00 医院评审评价工作培训研讨会 全体参会人可报名参加 任妮丽

17:30-18:30 创新联盟第二届第四次理事会会议

18:30-20:00 晚餐

12 月 16 日

8:30-9:15 开幕式及合影 全体 杜建

9:15-9:40
《关于推动公立医院高质量发

展的意见》解读
国家卫健委体改司

陈步东/蔡涛

9:40-10:05 结核病防治中长期规划框架
刘海涛

国家疾控局传防司

10:05-10:25 全球视野下的传染病防治
许铭

北大全球健康发展研究院
张春明/郭伟

10:25-10:45
专科医院运营与绩效管理探索

及实践
李晓北

北京胸科医院

10:45-11:00 茶歇

11:00-11:20
新阶段 、新理念、 新发展下

的结核病医院发展与合作
李亮

北京胸科医院/创新联盟
徐冰/何晓

11:20-11:40 公共卫生多学科发展规划
张延安

山东省公共卫生临床中心

11:40-12:00 科研创新与学科建设 上海公共卫生临床中心 曹阳/刘松涛

12:00-12:15 全国结核病医院调查数据发布
刘宇红

中国疾控中心结核病防治
临床中心

12:15-12:25 结核病区域分子病理检测协作项目签字仪式 刘志敏

12:25-13:30 午餐

13:30-13:50 医保政策/DRG 相关 国家医保局

张郁澜/仵倩红 13:50-14:10
医疗反腐趋势下医院合规体系

的建设思路

严星星
安永（中国）企业咨询有

限公司

14:10-14:30 后疫情时代专科医院发展
陈先祥

武汉市肺科医院

14:30-14:50 传染病医院规划与建设
张万桑

瑞士瑞盟设计

关文龙/韩兴龙 14:50-15:10
科技创新引领传染病专科医院

转型发展
杜映荣

昆明市第三人民医院

15:10-15:30 综合医院结核病防治工作初探
彭鹏

武汉市第四医院

15:30-15:40 二批全国结核病营养管理示范中心/病房授牌仪式 杜建

15:40-16:00 茶歇

16:00-17:30

医保支付分组讨论 全体参会人可报名参加 潘军华/刘爱梅

运营与药耗管理分组讨论 全体参会人可报名参加 王卫华/吴倩

医院规划与建设分组讨论 全体参会人可报名参加 董永康/李慧琴

医疗质量与安全分组讨论 全体参会人可报名参加 李亮/彭鹏

18:00-18:30 闭幕式 全体 杜建

18:30-20:00 晚餐

12 月 17 日
上午 党建及走进会员单位活动

全天 撤离